DE REBUS AC VOCABULIS.

BEATUS, BONIFACIUS.

BE. **S**alvus sit Bonifacius. BO. Etiam atque etiam salvus sit Beatus. Sed utinam essemus uterque quod dicimur, tu dives, ego formosus. BE. Itane parum tibi videtur, habere nomen magnificum? BO. Mihi quidem minimi momenti, nisi res adsit. BE. At plerique mortales aliter affecti sunt. BO. Fieri potest ut mortales sint isti; homines esse non credo. BE. Et homines sunt, o bone, nisi putas, etiam nunc sub humana specie camelos et asinos obambulare. BO. Hoc citius crediderim, quam homines esse, qui plu-

[†]) *Coronis* est rei apex. Per metaphoram sumitur pro rei fine, vel quod ornatus gratia additur.

ris nomen faciant, quam rem. BE. In certis rerum generibus, fateor, plerique malunt rem, quam nomen; in multis contra. BO. Hoc quid sit, non satis assequor. BE. Atqui penes nos ipsos exemplum est. Tu Bonifacius diceris, et habes quod diceris: sed si esses alterutro spoliandus, utrum malles habere malam faciem, an pro Bonifacio dici Cornelius? BO. Evidem malim vel Thersites dici, quam habere prodigiosam faciem: an bonam habeam, nescio. BE. Item ego si dives essem, et aut res, aut nomen esset deponendum, malim Irus dici, quam re spoliari. BO. Assentior vera loquenti. BE. Idem usu veniet, opinor, in his qui sunt prospera valetudine, aut aliis corporis praediti commodiis. BO. Probabile est. BE. At quam multos videmus, qui malling nomen eruditissime viri, quam esse docti bonique! BO. Plurimos istiusmodi novi. BE. An non apud nos plus habet momenti nomen, quam res? BO. Videtur. BE. Iam si quis nobis adesset dialecticus, qui scite definiret, quid sit rex, quid episcopus, quid magistratus, quid philosophus; fortassis et heic inveniremus qui malling nomen, quam rem. BO. Ita profecto, si rex est, qui legibus et asquitate populi commodum spectat, non suum: si episcopus, qui totus invigilat gregi Dominico: et si magistratus est, qui ex animo consultat reip. et si philosophus est, qui neglectis fortunae commodis, tantum studet bonae menti parandae. BE. Heic vides, quantum huius generis exemplorum possim aggerere. BO. Sane plurimum. BE. An hos omnes negabis esse homines? BO. Vereor ne nos ipsi citius nomen hominis amittamus. BE. At si homo est animal rationale; quantum abeat hoc a ratione, ut in corporis commodis verius quam bonis, et in externis, quae fortuna dat simul et eripit, quum libet, rem malimus, quam nomen: in veris animi bonis nomen pluris faciamus, quam rem? BO. Prae-

posterum mehercule iudicium, si quis attendat. BE. Eadem autem est ratio in contrariis. BO. Exspecto quid dicas. BE. Idem iudicandum de nominibus rerum fugiendarum, quod dictum est de vocabulis expetendarum. BO. Apparet. BE. Magis enim horrendum est esse tyrannum, quam tyranni nomen: et si malus episcopus, iuxta sententiam evangelicam, fur est et latro, non tam haec nomina sunt nobis detestanda, quam ipsa res. BO. Convenit sane. BE. Tu de ceteris similiter colligo. BO. Prorsus intelligo. BE. Nonne fatui nomen aversantur omnes? BO. Et quidem maxime. BE. Nonne fatuus esset, qui aureo piscaretur hamo, qui vitrum anteponeret gemmis, qui cariores haberet equos quam uxorem ac liberos? BO. Is esset quovis Coroebo stultior *). BE. An non tales sunt qui procurrunt in militiam, spe lucri non admodum magni, corpus et animum exponentes periculo: qui student congerendis opibus, quum animum habeant omnium bonarum rerum egenum: qui vestes et aedes exornant, quum animus neglectus ac squallidus iaceat: qui corporis valetudinem anxie tueruntur, animam tot capitalibus morbis laborantem negligunt: denique qui fugacissimis huius vitae voluptatibus cruciatus merentur aeternos? BO. Ipsa ratio fateri cogit, plusquam fatuos esse. BE. Atqui his fatuis quum plena sint omnia, vix invenias, qui ferre possit fatui vocabulum, quum adeo non abhorrent a re. BO. Sic est profecto. BE. Age, scis quam sint apud omnes invisa vocabula mendacis ac furis. BO. Sunt invisissima, nec sine caussa. BE. Fateor. Sed quum stuprare coniuges alienas sit furto sceletrius, tamen adulteri cognomine quidam etiam gloriantur, ad furti convicium illico stricturi gla-

*) *Stultior Coroebo*, Proverbialis Hyperbole est, sive a Coroebo quodam stolido, qui undas maris numerare vellet, sive ab illo Coroebo Mygdonide, de quo vide Virgil. Aen. lib. II. 341.

dium. **BO.** Ita res habet apud complures. **BE.** Ita quum multi scortis vinoque perditissimi sint, et sint libenter ac palam, tamen ad ganeonis nomen offenduntur. **BO.** Hi nimirum rem sibi gloriae ducunt, quum vocem rei debitam horreant. **BE.** Sed vix aliud nomen auribus nostris videtur intolerabilius, quam mendacis. **BO.** Novi qui hoc convicium caede sint ulti. **BE.** Sed utinam pariter abominentur rem! Nunquam accidit tibi, ut, qui promiserat se mutuum ad certum diem redditurum, falleret? **BO.** Frequenter; etiam quum id deierasset; neque id semel, sed iterum atque iterum. **BE.** Fortasse non erant solvendo. **BO.** Imo erant, sed commodius esse ducebant non reddere creditum. **BE.** An hoc non est mentiri? **BO.** Planissime. **BE.** Auderes istiusmodi creditorem sic compellare, Cur mihi toties mentiris? **BO.** Non, nisi paratus essem ad pugnam. **BE.** An non simili modo quotidie verba dant latomi, fabri, aurifices et vestiarii, pollicentes ad certum diem, nec tamen praestantes, etiamsi magni referat tua? **BO.** Mira impudentia! sed addere his advocatos pollicentes operam. **BE.** Potes addere sexcenta nomina; nemo tamen horum latus sit mendacis vocabulum. **BO.** Hoc genere mendaciorum plena sunt omnia. **BE.** Itidem furis nomen nemo tolerat, quum a re non perinde omnes abhorreant. **BO.** Exspecto ut dicas clarius. **BE.** Quid interest inter eum, qui rem tuam tollit e scrinio, et inter eum qui depositum abiurat? **BO.** Nihil, nisi quod scelerior est, qui spoliat etiam fidentem. **BE.** At quam pauci sunt, qui depositum reddunt; aut si reddunt, non dant integrum? **BO.** Opinor esse perpaucos. **BE.** Nemo tamen istorum ferat furis vocabulum, quum rem non horreant. **BO.** Admodum. **BE.** Iam mihi reputa, quid vulgo fiat in tractandis pupillorum bonis, in testamentis ac legatis, quantum haereat digitis tractantium? **BO.** Fre-

quenter totum. BE. Furtum amant, vocabulum detestantur. BO. Maxime. BE. Quid agant, qui res fasci tractant, qui monetam publicam cedunt deteriorē, qui nunc aucta, nunc diminuta nummorum aestimatione, privatorum rem accident, fortasse nobis non admodum liquet; de his, quae quotidie experimur, loqui fas est. Qui sumit mutuum, aut qui conflat aes alienum hoc animo, ut reddat, si liceat, nunquam; quantulum abest a fure? BO. Cautior fortasse dici potest, melior nequaquam. BE. At horum quum ingens ubique sit numerus, nemo tamen tolerat furis nomen. BO. Aninium solus Deus novit: proinde apud homines obaerati vocantur, non fures. BE. Quantuli refert, quo nomine dicantur apud homines, modo sint fures apud Deum? certe suus cuique notus est animus. Ad haec, qui, quum debeat multum, quod obtigit pecuniae, nequiter prodigit; qui, posteaquam decoxit in una civitate, delusis creditoribus, fugit in aliam, hospites quaerens quibus imponat, idque facit crebrius; nonne satis declarat, quo sit animo? BO. Satis superque. Sed tamen isti solent fucare colore quod faciunt. BE. Quonam? BO. Multum multisque debere, praedicant sibi cum magnatibus atque adeo regibus esse commune; eoque qui sunt hoc ingenio praediti, fere nobilitatis opinionem affectant. BE. In quem usum? BO. Dictu mirum, quantum equiti licere velint. BE. Quo iure? quibus legibus? BO. Haud aliis quam quibus praefecti maris vendicant sibi quidquid eiectum est naufragio, etiamsi exstet dominus: quibus alii suum esse volunt, quidquid apud furem aut praedonem deprehenderint. BE. Istiusmodi leges possent ipsi fures condere. BO. Et facerent, si queant tueri; et haberent quod excusarent, si bellum indicant prius quam furentur. BE. Quis hoc iuris dedit equiti potius, quam pediti? BO. Militiae favor. Sic enim

exercentur ad bellum , quo promptiores sint ad spo-
liandum hostem. BE. Sic, opinor, Pyrrhus exerce-
bat suos ad bellum. BO. Non, sed Lacedaemonii.
BE. Abeant in malam crucem cum suo exercitio. Sed
unde nomen hoc tantae praerogativa? BO. Quibus-
dam obvenit a maioribus, alii mercantur aere, qui-
dam adsciscunt. BE. An licet adsciscere cuilibet?
BO. Licet, si mores respondeant. BE. Qui? BO. Si
nihil bonae rei gerat, si splendide vestiatur, si in-
cedat annulatus, si gnaviter scortetur, si aleam lu-
dat assidue, si certet chartis, si compotationibus ac
voluptatibus aetatem absumat, si nihil loquatur ple-
beium, sed arces, pugnas, ac bella mera crepet,
Thrasonica omnia. Isti sibi permittunt bellum, cui
velint, indicere; etiamsi, pedem ubi ponant, non
habeant. BE. Equites mihi narras equuleo dignos.
Atqui tales habet non paucos Sicambria.

C H A R O N.

CHARON, GENIUS, ALASTOR.

CH. Quid ita properas gestiens, Alastor? AL. Op-
portune tu quidem, o Charon. Ad te properabam.
CH. Quid novae rei *)? AL. Nuntium fero, tibi Pro-
serpinaeque laetissimum futurum. CH. Effer igitur
quod fers, teque exonerata. AL. Furiae non minus
gnaviter quam feliciter gesserunt suum negotium;
nullam orbis partem non infecerunt malis tartareis,
dissidiis, bellis, latrociniis, pestilentiis, adeo ut pla-
ne iam calvae emissis colubris sint, et exhaustae ve-
nenis obambulent, quaerentes quidquid usquam est

*) Scripsit Erasmus hoc Colloquium fere eo tempore, quo Ca-
rolus V. Caesar, Hispaniarum rex, una cum Henrico octavo,
Angliae rege, quem arctissimo foedere sibi conciliaverat, gra-
vissima bella gerebat adversus Franciscum primum, Galliarum
regem.

viperarum et aspidum, quando tam glabrae sunt quam ovum, et pilum non habent in capite, neque quidquam in pectore succi efficacis. Proinde tu fac, cymbam ac remos appares. Mox enim ventura est tanta umbrarum multitudo, ut verear ne non sufficias omnibus transmittendis. ch. Ista nos non fugeant. al. Unde rescieras? ch. Ossa *) pertulerat ante biduum. al. Ut illa dea nihil est velocius! Sed quid tu igitur heic cessas relicta cymba? ch. Ita nimirum res ferebat. Huc profectus suni, ut mihi compararem validam aliquam triremem. Nam mea cymba iam vetustate putris ac futilis non sufficerit huic operi, si vera sunt quae narravit Ossa. Quanquam quid opus erat Ossa? Res ipsa compellit. Nam naufragium feci! al. Nimirum totus distillas; suspicabar te redire e balneo. ch. Imo enatavi e Stygia palude. al. Umbras ubi reliquisti? ch. Natant cum ranis. al. Sed quid narravit Ossa? ch Tres orbis monarchas capitalibus odiis in mutuum exitium ruere, nec ullam orbis Christiani partem immunem esse a belli furiis; nam tres illi reliquos omnes pertrahunt in belli consortium. Omnes esse talibus animis, ut nemo velit alteri cedere: nec Danum, nec Polonum, nec Scotum, nec vero Turcam interim esse in otio; moliri dira: pestilentiam ubique saevire, apud Hispanos, apud Britannos, apud Italos, apud Gallos. Ad haec novam esse luem ex opinionum varietate natam, quae sic vitiavit omnium animos, ut nulla usquam sit sincera amicitia, sed frater fratri diffidat, nec uxori cum marito conveniat. Spes est, hinc quoque nascituram olim magnificam hominum perniciem, si res a linguis et calamis ad manus pervenerit. al. Haec omnia verissime narravit Ossa. Nam ipse plura vidi his ocu-

*) Apud Homerum Ossa dea famae est. Il. β. 93. Μετὰ δὲ αὐτῶν οὐδέποτε θεός.

lis, assiduus comes et adiutor Furiarum, quae nullo tempore magis declararunt se suo dignas nomine. ch. Atqui periculum est, ne quis daemon exoriatur, qui subito adhortetur ad pacem; et sunt mortalium animi mutabiles. Nam audio, apud superos esse Polygraphum quendam, qui calamo suo non desinit insectari bellum, et ad pacem cohortari. al. Ille iam pridem surdis canit. Olim scripsit pacis profligatae querimoniam *) ; nunc eidem extinctae scripsit epitaphium. Sunt alii contra, qui non minus iuent rem nostram, quam ipsae Furiae. ch. Quinam isti? al. Sunt animalia quaedam pullis et candidis palliis, cinericiis tunicis, variis ornata plunis; haec nunquam recedunt ab aulis principum: instillant in aurem amorem belli, hortantur eodem proceres ac plebem: in evangelicis illis concionibus clamitant, bellum esse iustum, sanctum, ac pium. Quoque magis mireris hominum fortē animū, clamitant idem apud utramque partem. Apud Gallos concionantur, Deum stare pro Gallis, nec vinci posse qui Deum habeat protectorem. Apud Anglos et Hispanos, hoc bellum non a Caesare geri, sed a Deo; tantum praebant se viros fortes; victoriam esse certam. Quod si quis interciderit, eum non perire, sed recta subvolare in caelum, sicut erat, armatum. ch. Et habetur istis tanta fides? al. Quid non potest simulata religio? Accedit huc iuentus, rerum imperitia, gloriae sitis, ira, animus ad id, quo vocatur, natura propensus. His facile imponitur, nec difficile perpellitur plastrum suapte sponte propendens ad ruinam. ch. Ego istis animalibus lubens aliquid boni fecero. al. Appara lautum convivium. Nihil potes gratius. ch. Ex malvis, lupinis, et porris. Nam apud nos non alia est, ut scis, annona. al. Imo ex

*) Exstat hic libellus Erasmi ita inscriptus: Querela pacis undique gentium electae profligataeque, auctore Erasmo Rot.

perdicibus, capis, et phasianis, si vis esse gratus conservator. ch. Sed quae res istos movet, ut tantope re promoveant bellum? aut quid hinc metunt commodi? al. Quia plus emolumenti capiunt e morientibus, quam ex vivis. Sunt testamenta, parentalia, bullae, multaque alia non aspernanda luera. Denique malunt in castris versari, quam in suis alveari bus. Bellum multos gignit episcopos, qui in pace ne teruncii quidem siebant. ch. Sapiunt. al. Sed quid opus est triremi? ch. Nihil, si velim in media palude rursus naufragium facere. al. Ob multitudinem? ch. Scilicet. al. Atqui umbras vehis, non corpora. Quantulum autem ponderis habent umbrae? ch. Sint tipulae, tamen tipularum *) tanta vis esse potest, ut onerent cymbam. Tum scis, et cymbam umbratilem esse. al. At ego memini vide re me quum esset ingens turba, nec cymba caperet omnes, a clavo tuo tria millia umbrarum pendere nonnunquam, nec tu pondus ullum sentiebas. ch. Fato r tales esse animas, quae paulatim demigrarunt e corpore phthisi aut hectica tenuato. Ceterum quae subito revelluntur e crasso corpore, multum corporeae molis secum ferunt. Tales autem mittit apoplexia, synanche, pestilentia, sed praecipue bellum. al. Non opinor Gallos aut Hispanos adferre multum ponderis. ch. Multo minus quam ceteri; quanquam et horum animae non omnino veniunt plumeae. Ceterum e Britannis, e Germanis belle pastis, veniunt aliquoties tales, ut nuper periclitatus sim decem dumtaxat vehens, et nisi iacturam fecisset, perieram una cum cymba, vectoribus et naulo. al. Ingens discrimin. ch. Quid interea censes fieri, quum accedunt crassi satrapae, Thrasones et Polymachae-